Fu posto, per li Savii, che a domino Anzolo Francesco di Grifoni da San Anzolo fedelissimo nostro, qual ne mandò la prima nova etc. ch'el sia fato exente real et personal di le cosse l'ha in la villa di Gabion su quel di Crema per se e sui eriedi et discendenti mascoli, pur non passi ducati 30: fu presa; ave 10 di non, 191 de si.

Fu posto, per li Consieri, salvoconduto per uno anno in la persona di Constantin Zueuol fo di domino Daniel dottor, *ut in parte* et fu presa: ave 30 de no, 118 de si.

Fu posto, per li Consieri, dar libertà al podestà di Padoa di bandir uno Francesco di Guanti, di terre et lochi nostri da mar e da terra, con taja L. 100, per aver amazà Bortolo de Libertis scrivàn dil dazio dil Portello de li, per certa lite di una dita Mazacrocha so mujer: 10 de no, 141 de si.

15 Fu posto, per i Consieri, salvoconduto per uno

anno, in la persona *tantum*, di Mafio e Paulo Agostini *dal Banco ut in parte*. Fu presa: ave una non sincere, 37 di no, 115 de si; zoè fo prolungato.

Fu poi intrato in la materia di la fusta dil ducha di Urbin, zoè sier Sebastian Querini, sier Lunardo Zantani cai di XL, sier Carlo Capelo savio ai ordeni, atento per le occorentie presente non fazi per questo Stado dar tal navilio al ducha de Urbin, che al suo nontio li sia dito che per adesso, per bon rispetto, l'habi patientia, et *ex nunc* la ge sia pagata, dolendosi aver auto licentia di farla. Et a l'incontro, li Savi tuti messeno, atento per parte presa in questo Consejo fu concesso de dargela e lassargela far et l'ha fata di soi danari et ha auto licentia vararla, e atento il signor ducha de Urbin non habbi fato si non bone operation verso il Stado nostro, che la dita fusta si lassi menarla dove el vuol. Parlò prima sier Lunardo Contarini savio ai ordeni, vol darli la fusta: li rispose sier Carlo Capelo sopradito: poi parlò sier Andrea Gritti procurator savio dil Consejo, vol dargela: li rispose sier Francesco Pasqualigo è di Pregadi per . . . qu. sier Filippo. Andò la parte: 50 di quella di Cai di XL e sier Carlo Capello, di quella di Savj 153, et questa fu presa e fo comandà credenza di questo.

Et fo stridato far, il primo Gran Consejo, Governador de l'intrade, in luogo di sier Nicolò Venier che compie fin mesi . . . e questo fo per aver danari, e uno vol spender ducati 1000 e più.

Ancora fo, per il Canzelier grandò, persuaso tutti quelli restano a portar l'imprestado fato, debbi andar a portarlo, *aliter* il primo Consejo sarano publichadi in Gran Consejo, et *etiam* contra di loro si farà altre gajarde provision.

Et fo invidadi tutti per Sabado a la solenne procession si farà, per esser certissimi il Christianissimo re di qua da monti et victorioso, et ditto il Serenissimo Principe *etiam* lui verà, et però tutti vegni ben in ordene per onorarsi loro medemi.

Et licentiatò il Pregadi, restò il Principe con la Signoria et Colegio e parte dil Consejo di X et la zonta per lezer certe letere et aspetar si veniva letere di campo, qual non vene.

Di Roma, fo letere di l'orator nostro, di primo, hore 2, venute in hore 44. Prima, coluqui auti col Papa zercha nove ha aute di sguizari, qual à di 28 et 29 di successi de li; et che li sguizari 13 milia partino, fo perchè, havendo Soa Santità e spagnoli ducati 70 milia in Milan per dar a essi sguizari, et dubitando di mutation di la terra, li trazeno e fono messi nel castel di Brexa, *unde* essi sguizari volendo

danari e non hessendo li da darli, si sono levati con furia. *Tamen*, non hanno fato alcun acordo.

15* Et il cardinal Sedunense era venuto con 4000 sguizari a Piasenza, e li 13 milia li tolseno la volta di Rò et Galarà. *Item*, come Soa Santità à ordinato le sue zente non passi Piasenza, ma stagi unite. Et che il re Christianissimo prosperava, et haveva auto le terre da Milan in là. E altri coloquii, *ut in litteris*. Et manda il sumario dei capitoli tratano sguizari col il Cristianissimo re: tra li altri, è uno che il Re prometa non esserli contra di loro, nè di soi confederati; et altre particolarità etc.

Et la sera tardi vene do man de letere a una bota, di campo, portate però da uno cavalaro, over posta sola, il sumário di le qual scriverò doman, lecte che serano.

A dì 4 la matina. Li Cai di X per tempo fu in Colegio per alcuni avisi hanno, et fo *lecte le letere di campo, qual è particular. Di sier Domenego Contarini proveditor zeneral*, vidi *date ad Hostia, a dì do, hore 17*. Avisa il partir dil campo nostro in quella mattina per tempo da Calto. È venuto alozare li ad Hostia con lo exercito, dove per diverse vie, et da Ferrara et da Mantoa, hanno che non *solum* è vero lo acordo con sguizari, ma *etiam* il Cristianissimo, su una muleta, esser intrato in Milan, visto et reverito al possibile da tutti, e ch'el Duchea era partito et andato a Piasenza col signor Zuane di Gonzaga et altri sui, lassato in Castello uno suo parente in custodia. Nè altro fin ora si ha da conto, se non che nostri farano processo avanti. Dize, cussi ogni dì miglioraremo di bone nove. Et manda uno capitolo di letere intercepte tra mille dei nimici: hasse eziamdio li Bentivoy esser intrati in Bologna d'acordo: poi dize, tenuta fin hora una di notte, sono pasate le fantarie nostre di qui in ordinanza con mirabile et dilectevole spectaculo et stupore a questi mantoani che si credevano fussimo morti, et *etiam* è pasate le artellarie bellissime, et da poi le gente d'arme benissimo a cavallo.

Dil dito proveditor zeneral, date a Hostia, a dì 2 di note, eri. Prima, si maraveglia haver inteso che la nova per loro mandata a la Signoria di l'acordo di sguizari per sue letere ricevute a hore 12 in questa terra, non sia dito esser stata la prima che vene, perchè sa certo non è stà letere ni aviso più presto dil suo; la qual nova continua et è verificata mò per ogni via et da ogni banda; et questa sera se ha auto ch'el signor Zuan Giacomo Triulzi è intrato in Milano, e ch'el cardinal Sedunense con el Ducheto e
16 con Mutio Colona et el signor Zuan di Mantoa, con

2000 sguizari de la factione del Sedunense, erano reducti a Piasenza. *Unde*, vedendo et sentendo queste cussi perfecte nove, promovese a la excelentia del signor capitano de mandar uno acorto nuntio al Cristianissimo re, et cussi sua signoria manda Martino suo canzelier, che vadi volando a Milano a trovar la Maestà Christianissima, et farli intender che subito levati li spagnoli da Lignago et quelli contorni, la Signoria nostra fece levar el suo campo per coadiuvar la impresa sua, e ch'el se haria spiuto a la volta de Parma et Piasenza et Modena, ma vedendo che la Sua Maestà non haveva facto alcuna demonstratione contra el Papa, non pareva a la Illustrissima Signoria de innovar cosa alcuna contra la Chiesa, non sapendo altramente la mente de Sua Maestà circha zio; et che *tamen*, lassato la impresa de le sue terre, con 4000 fanti et 400 cavali legieri et 150 lanze dietro, et quasi el suo paese in preda, el campo nostro se ne vien di longo: con altre parole acomodate a questa materia, con hordine che ditto nuntio subito dii aviso di quanto l'harà proposto et di la risposta, che tenimo sarà a proposito. Doman scrive si levaremo per andar a logiar a Governolo, loco pur dil marchese di Mantoa sora Po. De i nimici, hassi sono per passar Ojo a Piadena, et poi a Caxal Mazor passar Po. Scrive, lui proveditor è di opinion che si vadi o mandi a la volta di Brexa inanti li intri altro presidio, che poeli ce ne sono dentro, e se li sarà dato il modo, lui si oferisse andarvi, et spera far bon frutto avanti che venga altro.

Dil capitano zeneral etiam fo letere date in campo a Hostia, a dì 2, hore 3 di note. La copia è questa:

Serenissime Princeps et Domine, Domine colendissime.

Io non solamente laudo el nostro Signor Dio de li prosperi successi de la Christianissima Maestà, li quali da ogni banda sono confirmati, ma ancora me ne congratulo con la Sublimità Vostra, et la rengratio de la participatione de li advisi di Roma, li quali tanto più ne sono stati accepti, quanto più sono secondi et votivi. Io non mando a Vostra Celsitudine le letere de l'homo mio, pur de 30, perchè non contengono alcuna cosa de più.